Ademais, além do registro da recuperação de despesas referir-se à exercícios e competências que não foram objeto do auto de infração, não há que se falar na tributação de mera recomposição patrimonial pelo PIS e pela COFINS, como já observado acima.
Como se já não bastasse, a Fiscalização duplicou a informação no valor de R$1.616.665,00 (um milhão seiscentos e dezesseis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais) no mês de Agosto de 2011.
Tal informação não reflete o resultado contábil, uma vez que esta informação foi registrada no mês anterior, que corresponde ao crédito de R$2.126.665,00 (dois milhões cento e vinte seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), na conta contábil 13401001, reduzidos dos R$510.000,00 (quinhentos e dez mil reais) repassados a terceiros por não comporem o valor do REBATE devido à Impugnante.
Mais uma vez entendo a DRJ agiu acertadamente ao manter o lançamento fiscal. Isto porque, a Recorrente apresentou apenas alegações para contrapor os seus próprios

[...]

Em relação aos créditos apurados no mercado interno, a Fiscalização efetuou a análise das linhas 9, 10 e 11 das Fichas 6A (PIS) e 16A (COFINS) do DACON apresentado pela Impugnante.
Ao efetuar esta análise, a Fiscalização localizou supostas diferenças de créditos relativos à depreciação do Ativo Imobilizado no valor de R$ 42.935,49 (quarenta e dois mil, novecentos e trinta e cinco reais e quarenta e nove centavos) de PIS e R$197.763,46 (cento e noventa e sete mil, setecentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos) de COFINS, totalizando o montante de R$ 240.698,95 (duzentos e quarenta mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos), o qual foi glosado pela Fiscalização, na Tabela 4 do auto de infração.
Ocorre que as divergências localizadas pela Fiscalização referem-se a inconsistências de preenchimento de créditos na DACON, que foram equivocadamente lançadas nas linhas 9, 10 e 11 quando o correto seria o lançamento em outras linhas.

[...]

deixando de considerar mais de 100 (cem) operações, o que gerou uma diferença significativa em relação ao todo.
Pela análise da planilha apresentada pela Fiscalização (Tabela 5 da autuação Fiscal), a Impugnante teria direito apenas da quantia de R$1.533.145,09 (Um milhão quinhentos e trinta e três mil, cento e quarenta e cinco reais e nove centavos) de PIS e R$7.163.690,96 (sete milhões, cento e sessenta e três mil, seiscentos e noventa reais e noventa e seis centavos), totalizando a quantia de R$8.696.836,05 (oito milhões, seiscentos e noventa e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e cinco centavos).
Em relação a insurgência manifestada pela Recorrente, entendo que os motivos apresentados pela turma "a quo" devem ser mantidos pela razões abaixo apresentadas, o qual adoto com causa de decidir:
Para corretamente avaliar o argumento da impugnante, é importante trazer à vista o que diz a auditoria a respeito.